दिनांक: 17 सितंबर 2019

## <u>भारतीय मानक ब्यूरो</u> (प्रशासन विभाग)

#### परिपत्र

विषय: सरकारी कार्यालयों में एकल उपयोग होने वाली प्लास्टिक की वस्तुओं के उपयोग पर प्रतिबंध लगाने के संबंध में ।

उपभोक्ता मामले विभाग ने उपर्युक्त विषय के संबंध में कार्यालय ज्ञापन संख्या डी-13012/1//2009-Genl, दिनांक 06 सितंबर 2019 अग्रेषित किया है ।

- 2. उक्त पत्र में, यह निर्देश दिया गया है कि सरकारी कार्यालयों में एकल उपयोग में होने वाली प्लास्टिक की बोतलों को तुरंत हटाया जाए और सुरक्षित पेयजल के लिए ऐसी वैकल्पिक व्यवस्था की जाए जिससे प्लास्टिक कचरा उत्पन्न न हो । यह भी कहा गया है कि प्लास्टिक की पानी की बोतलों के स्थान पर वॉटर डिस्पेंसिंग यूनिट सहित काँच, स्टील इत्यादि की बोतलों का प्रयोग किया जाए और यह प्रतिबंध तत्काल प्रभाव से लागू होना चाहिए ।
- 3. तदानुसार, इस विषय में, ब्यूरो के सभी कार्यालयों के लिए सूचनार्थ व अनुपालन हेतु उक्त कार्यालय ज्ञापन की प्रति, जिसमें विस्तृत निर्देश दिए गए है, संलग्न है ।
- यह आदेश, सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जा रहा है ।

-हस्ता-

(कला एम. वारियार) निदेशक (प्रशासन)

हमारा संदर्भ: प्रशा/09/04/2014 (खंड II)

परिचालित: भारतीय मानक ब्यूरो, मुख्यालय के सभी विभागों / क्षेत्रीय कार्यालयों/शाखा कार्यालयों/ प्रयोगशालाओं / एनआईटीएस को बीआईएस इंट्रानेट के माध्यम से ।

Date: 17 September 2019

# Bureau of Indian Standards (Administration Department)

### परिपत्र / CIRCULAR

विषयः Ban on use of Single Use Plastic Items in Government offices-reg.

Department of Consumer Affairs (DoCA) has forwarded herewith an office Memorandum No. No.D-13012/1//2009-Genl. dated 06 September 2019, in connection with the captioned matter.

- 2. In the aforesaid letter, it is instructed to immediately phase out of plastic bottles in the Government Offices and make alternative arrangements for safe drinking water that does not result in generation of plastic waste. It is also mentioned that the water bottles of alternative materials like glass, steel, etc. with water dispensing units may replace the plastic water bottle and the ban shall come into force with immediate effect.
- **3.** Accordingly, the copies of aforesaid Office Memorandum containing the detailed instructions in the matter, are enclosed for information and compliance by all the offices of the Bureau.
- **4.** This issues with the approval of the Competent Authority.

(Kala M. Variar)

Director (Administration)

Our Ref: ADMN/09/04/2014 (Vol.II)

Circulated to: All Departments of BIS at HQs/ROs/BOs/Labs/NITS through

intranet of the Bureau

Please refer to the Circular No. BISHQ/ADMN/Circular(25)/2019 dated 17 September 2019 of Administration Department, some of the single use plastic items, which needs to remove/ban by you details of which are given below:-

## LIST OF SOME OF THE SINGLE USE PLASTIC ITEMS

Sl. No.	Items
1.	Plastic food containers and drink containers(with lids)
2.	Plastic sachets
3.	Plastic cutlery plates
4.	Plastic stirrers
5.	Oxo-degradable plastic carrier bags
6.	Plastic cups and & lids
7.	Plastic sweet wrappers/crisp packets
8.	Plastic (cotton) buds
9.	Plastic bags
10.	Plastic straws & stress
11.	Plastic balloons and balloon sticks
12.	Plastic cups and plates
13.	Plastic non-recyclable coffee pods
14.	Plastic jugs
15.	Plastic folders,
16.	Plastic banners
17	Beverage containers cups, etc.